

Số: 51 /KH-UBND

Bình Phước, ngày 14 tháng 02 năm 2025

## KẾ HOẠCH

**Triển khai thực hiện Nghị định số 177/2024/NĐ-CP ngày 31/12/2024 của Chính phủ quy định chế độ, chính sách đối với các trường hợp không tái cử, tái bổ nhiệm và cán bộ thôi việc, nghỉ hưu theo nguyện vọng**

Thực hiện Nghị định số 177/2024/NĐ-CP ngày 31/12/2024 của Chính phủ quy định chế độ, chính sách đối với các trường hợp không tái cử, tái bổ nhiệm và cán bộ thôi việc, nghỉ hưu theo nguyện vọng;

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 177/2024/NĐ-CP ngày 31/12/2024 của Chính phủ quy định chế độ, chính sách đối với các trường hợp không tái cử, tái bổ nhiệm và cán bộ thôi việc, nghỉ hưu theo nguyện vọng (sau đây viết tắt là Nghị định số 177/2024/NĐ-CP), cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, NGUYÊN TẮC THỰC HIỆN

#### 1. Mục đích

- Triển khai thực hiện thống nhất, đồng bộ Nghị định số 177/2024/NĐ-CP trên địa bàn tỉnh.
- Bảo đảm quyền lợi chính đáng, hợp pháp của các đối tượng thuộc diện áp dụng Nghị định số 177/2024/NĐ-CP.
- Góp phần thực hiện tốt công tác cán bộ, hoạt động hiệu lực, hiệu quả.
- Nâng cao nhận thức về chính sách của Đảng và Nhà nước đối với người không tái cử, tái bổ nhiệm và cán bộ thôi việc, nghỉ hưu theo nguyện vọng.

#### 2. Yêu cầu

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời chế độ, chính sách đối với các trường hợp không tái cử, tái bổ nhiệm và cán bộ thôi việc, nghỉ hưu theo nguyện vọng theo đúng quy định của Nghị định số 177/2024/NĐ-CP.
- Công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị định số 177/2024/NĐ-CP phải được thực hiện nghiêm túc, đầy đủ, kịp thời đến tất cả các cơ quan, đơn vị, cán bộ thuộc diện áp dụng trên địa bàn tỉnh.
- Xử lý kịp thời, đúng quy định các vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện.



### 3. Nguyên tắc thực hiện

- a) Thực hiện đúng quy định của pháp luật về cán bộ, công chức, viên chức; bảo hiểm xã hội; thi đua, khen thưởng và các quy định có liên quan.
- b) Công khai, minh bạch, dân chủ, đúng đối tượng, đúng thẩm quyền.
- c) Bảo đảm kịp thời, đúng chế độ, chính sách.
- d) Trường hợp đối tượng quy định tại Điều 2 Nghị định số 177/2024/NĐ-CP đồng thời thuộc đối tượng áp dụng chính sách, chế độ trong thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy thì được lựa chọn hưởng chính sách, chế độ cao hơn.

## II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

### 1. Đối tượng áp dụng

a) Đối tượng rà soát: Thực hiện theo quy định tại Điều 2 của Nghị định số 177/2024/NĐ-CP để triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

- Cán bộ không đủ điều kiện về tuổi tái cử, tái bổ nhiệm (khoản 1, 2, 3 Điều 2).

- Cán bộ đủ điều kiện về tuổi tái cử, tái bổ nhiệm nhưng có nguyện vọng nghỉ hưu (khoản 4 Điều 2).

- Cán bộ diện Bộ Chính trị, Ban Bí thư quản lý được cho nghỉ (khoản 5 Điều 2).

b) Thời gian rà soát lập danh sách:

- Trong năm 2025: Từ ngày 01/01/2025 đến ngày 10/3/2025.

- Các năm sau: Rà soát danh sách, gửi về Sở Nội vụ, Sở Tài chính trước ngày 30/11 năm trước liền kề.

c) Lập danh sách đề nghị phê duyệt: Lập dự toán kinh phí kèm theo danh sách, gửi về Sở Nội vụ trước ngày 10/3/2025 (đối với cán bộ thuộc khối Nhà nước).

Danh sách phải có đầy đủ thông tin cá nhân của cán bộ, công chức, viên chức thuộc diện áp dụng theo quy định, bao gồm: Họ và tên, ngày tháng năm sinh, chức vụ, đơn vị công tác, thời gian công tác, mã số bảo hiểm xã hội, chế độ, chính sách dự kiến áp dụng...

### 2. Các chính sách, chế độ đối với các đối tượng áp dụng

Thực hiện theo quy định tại Điều 3, Điều 4 của Nghị định số 177/2024/NĐ-CP để triển khai thực hiện.

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Sở Nội vụ

a) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành các văn bản hướng dẫn, triển khai thực hiện Nghị định số 177/2024/NĐ-CP.

b) Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính và các cơ quan liên quan tổng hợp danh sách cán bộ quy định tại khoản 1, khoản 2, khoản 3, khoản 4 Điều 2 Nghị định số 177/2024/NĐ-CP thuộc khối cơ quan nhà nước từ cấp tỉnh đến cấp xã để tham mưu UBND tỉnh trình Bộ Tài chính để tổng hợp, trình cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí để thực hiện chế độ, chính sách theo quy định của pháp luật về phân cấp ngân sách nhà nước. Đồng thời, gửi Bộ Nội vụ để theo dõi, tổng hợp

c) Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Nghị định số 177/2024/NĐ-CP.

## **2. Sở Tài chính**

Phối hợp với Sở Nội vụ và các cơ quan có liên quan thẩm định, lập dự toán danh sách đối tượng, kinh phí thực hiện chính sách, chế độ; trên cơ sở đó, thực hiện chính sách, chế độ đối với cán bộ, công chức, viên chức được nghỉ hưu trước tuổi theo đúng quy định.

## **3. Bảo hiểm xã hội tỉnh**

a) Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan cho ý kiến thẩm định về đối tượng theo quy định.

b) Hướng dẫn nghiệp vụ về bảo hiểm xã hội cho các cơ quan, đơn vị trong việc thực hiện Nghị định số 177/2024/NĐ-CP.

c) Giải quyết chính sách, chế độ bảo hiểm xã hội đối với đối tượng theo quy định của Nghị định số 177/2024/NĐ-CP.

## **4. Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố; Thủ trưởng các cơ quan, tổ chức có liên quan**

a) Tổ chức triển khai, tuyên truyền phổ biến nhằm đảm bảo toàn thể cán bộ của cơ quan mình được biết để thực hiện.

b) Về thời gian, các cơ quan, địa phương hoàn thiện hồ sơ gửi về Sở Nội vụ thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt, cụ thể như sau:

- Đối với các trường hợp nghỉ trong năm 2025, lập danh sách cán bộ thuộc diện áp dụng Nghị định số 177/2024/NĐ-CP gửi Sở Nội vụ chậm nhất ngày **10/3/2025**.

- Đối với các năm sau, lập danh sách những người được hưởng chế độ, chính sách theo quy định; dự toán kinh phí giải quyết đối với từng trường hợp, gửi về Sở Nội vụ chậm nhất trước ngày **ngày 30/11 năm liền kề trước năm tổ chức đại hội** các cấp. Trường hợp tổ chức đại hội trước thời hạn quy định thì phải lập danh sách gửi về Sở Nội vụ chậm nhất 01 tháng trước ngày tổ chức đại hội.

c) Căn cứ vào kinh phí được bố trí theo quy định, cơ quan tham mưu về công tác cán bộ của cơ quan có thẩm quyền quản lý có trách nhiệm rà soát, trình cấp có thẩm quyền ban hành Quyết định giải quyết chế độ, chính sách đối với người không đủ điều kiện về tuổi tái cử, tái bổ nhiệm. Quyết định phải nêu rõ đối tượng, chính sách được hưởng và tổng số tiền được hưởng (nếu có).

d) Sau khi được cấp có thẩm quyền phê duyệt thì kịp thời thực hiện chi trả chính sách, chế độ cho cán bộ theo đúng quy định của pháp luật.

e) Khi giải quyết chế độ, chính sách đối với các đối tượng thuộc diện phải nghỉ việc và các trường hợp tự nguyện có đơn xin nghỉ việc áp dụng chính sách, chế độ quy định tại Điều 4, Điều 5 Nghị định số 177/2024/NĐ-CP không đúng quy định, người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương trực tiếp quản lý đối tượng phải chịu trách nhiệm:

- Thông báo cho các cơ quan có liên quan dừng thanh toán các chế độ cho đối tượng thực hiện không đúng quy định;

- Chịu trách nhiệm thu hồi tiền hưởng các chế độ, chính sách đã cấp cho đối tượng đó;

- Xem xét xử lý trách nhiệm các cá nhân có liên quan; đồng thời, chịu trách nhiệm theo quy định của pháp luật về việc thực hiện không đúng quy định về giải quyết chế độ, chính sách.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 177/2024/NĐ-CP ngày 31/12/2024 của Chính phủ quy định chế độ, chính sách đối với các trường hợp không tái cử, tái bổ nhiệm và cán bộ thôi việc, nghỉ hưu theo nguyện vọng. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc thực hiện nội dung Kế hoạch này./.

**Nơi nhận:**

- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Bảo hiểm xã hội tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- LĐVP, Phòng NC;
- Lưu: VT, (T12KH).

